
10     A SZÍV  

RÁLÁTÁS

Ferenc pápát gyakran lelkipásztor pá-
paként jellemzik, kicsit szembeállítva 
a teológus pápával, Benedekkel. Van is 
igazság ebben az összehasonlításban, hi-
szen Joseph Ratzinger önmagát is legin-
kább teológiai tanárként tudta elképzel-
ni, és egyházi vezetőként is úgy tartjuk 
számon, mint a XX. század egyik legki-
emelkedőbb katolikus teológusát. Jor-
ge Mario Bergogliónak nincs az elődjé-

hez hasonló gazdag akadémiai előélete, 
a doktorátusát sem fejezte be, de azért 
nincs híján az intellektuális képességek-
nek. Átment a hosszú jezsuita képzésen, 
évekig fiatal rendtársak tanára és nevelő-
je volt, több könyvet is írt. Nem vélet-
lenül fogalmazta meg róla 2018-ban az 
emeritus Benedek, hogy „Ferenc pápa 
alapos filozófiai és teológiai műveltséggel 
rendelkező ember”, elutasítva azt a véle-

kedést, mely szerint utóda csak gyakor-
latias lelkipásztor volna, alapos teológiai 
tudás nélkül. Massimo Borghesi is arra 
mutat rá, hogy Bergoglio gondolkodá-
sát a teológia olyan klasszikusai formál-
ták, mint Szent Ágoston, Szent Iréneusz, 
Aquinói Szent Tamás vagy a XX. század-
ból főleg olyan jezsuiták, mint Gaston 
Fessard, Erich Przywara, Henri de Lu-
bac, Hans Urs von Balthasar, és olyan 

KORONKAI ZOLTÁN SJ

Megérteni Ferenc pápát
Jorge Mario Bergoglio szellemi perspektívái (1. rész)

A Ferenc pápáról szóló könyvek sorából kiemelkedik a Perugiai Egyetem tanárának, Massimo 
Borghesinek a The Mind of Pope Francis – Jorge Maria Bergoglio’s Intellectual Journey [Ferenc pápa 
szellemisége – Jorge Mario Bergoglio intellektuális útja] című kötete, amely a jezsuita pápa élet-
útját abból a szempontból tekinti át, hogy kik és miképp formálták gondolkodását. Főleg e mű 
alapján szeretnék kiemelni néhány fontos szempontot, amely a pápalátogatás küszöbén segít-
het bennünket, hogy jobban megértsük Ferenc pápa személyét és péteri szolgálatát. 
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más teológusok, mint Romano Guardini 
és Luigi Giussani. Bergoglio párbeszédet 
folytatott Latin-Amerika meghatározó 
filozófiai gondolkodóival is, így Ame-
lia Podettivel vagy Alberto Methol Fer-
rével. Ferenc mégsem úgy beszél, mint 
egy professzor. Megnyilatkozásaiban kö-
zérthető, egyszerű nyelvezetet használ, 
gyakran a hétköznapi életből vett ké-
pekkel fejezi ki magát. Borghesi szerint 
tudatosan választotta ezt a nyelvezetet. 
Egyszerűsége hosszú reflexió gyümöl-
cse, nem pedig az akadémiai kifejezőké-
pesség hiányát jelzi. Inkább evangéliumi 
egyszerűség. A közérthetően megfogal-
mazott állítások mögött hosszú, gazdag, 
komplex és eredeti gondolkodási folya-
mat rejlik, amelyet jezsuita képzése, va-
lamint az európai és latin-amerikai ér-
telmiségiekkel való kapcsolata határoz 
meg. Nem igazak azok a – főleg az Ame-
rikai Egyesült Államokban megfogalma-
zott – kritikák, amelyek szerint Bergog-
lio amolyan dél-amerikai Don Camillo 
volna, afféle együgyű papocska, aki kép-
telen a péteri szolgálathoz szükséges el-
mélyült filozófiai és teológiai reflexióra. 
Éppen az emeritus Benedek pápa mond-
ta utódjáról Peter Seewalddal folytatott 
utolsó beszélgetései során, hogy „ő te-
tőtől talpig a reflexió pápája […] elgon-
dolkodó ember, olyan valaki, aki lelkileg 
foglalkozik a kor kérdéseivel.”

Antonio Spadaro, a pápát jól isme-
rő jezsuita úgy fogalmaz, hogy Ferenc 
nyelvezete nem spekulatív, hanem misz-
szionáriusi. Kifejezésmódjával nemcsak 
megértetni akar, de meg is akarja szó-
lítani, cselekvésre szeretné ösztönözni 
hallgatóját. Ebben az értelemben mé-
lyen gyökerezik az ignáci hagyomány-
ban, hiszen Szent Ignác arra buzdította 
rendtársait, hogy ne csak az értelemhez 
beszéljenek, hanem a szívnek is. Ferenc 
eljárásmódja leginkább a jezsuita nép-
misszionáriusi hagyományhoz kapcso-
lódik, amikor a rend ezzel megbízott 
tagjai faluról falura jártak, és az egy-
szerű nép számára érthető módon fo-
galmazták meg a katolikus hit alapjait. 
A korabeli papok között talán ők vol-
tak a legképzettebbek, mégis meg tudták 
találni a hangot a hétköznapi emberek-

kel. Ferenc beszédei és szimbolikus erejű 
cselekedetei tulajdonképpen egy világ-
méretű XXI. századi népmisszió kifeje-
zésformái. Ferenc pápa bizonyos érte-
lemben a mi Nemeshegyi Péter atyánkra 
hasonlít, aki elképesztő tudással rendel-
kezett, de úgy tudott megszólalni, hogy 
a legegyszerűbb emberek is megértették.  

Latin-Amerika  
dinamizmusával
Ferenc pápa első megszólalásakor úgy 
mutatkozott be, mint aki „szinte a vi-
lág végéről” érkezett. Buenos Aires Eu-
rópából nézve valóban távoli csücske 
a világnak, és Bergoglio személyében 
először került Péter székébe olyasvala-
ki, aki nem a fejlett világ valamelyik or-
szágából, hanem a globális Délről jött. 
Gazdasági és hatalmi szempontból tehát 
a perifériáról, és ez nagyon sok szem-
pontból meghatározza látásmódját. Ha 
a katolikus egyház életét nézzük, akkor 
azonban nem mondható, hogy az ő vi-
lága lenne a periféria, sőt. A XX. század-
ban és különösen is a II. vatikáni zsinat 
óta a világegyház erőtere egyre inkább 
a fejlődő világ felé tolódott. Míg koráb-
ban a katolikusok döntő hányada Euró-
pában és Észak-Amerikában élt, mára 
Latin-Amerikában, Afrikában és a Tá-
vol-Keleten található a katolikus egyház 
híveinek többsége, az egyház ott fiatal 
és ott növekszik. A katolikusok száma 
és a hitélet intenzitása tekintetében bi-
zony immár a fejlett világ kezd a vi-
lágegyház perifériája lenni, amit nem 
is olyan egyszerű elfogadni. A Nyugat 
katolikusai számára gyászfolyamat lát-
ni, hogy egykor virágzó központjaink 
eljelentéktelenednek, országok, melyek 
misszionáriusok ezreit küldték a világ-
ba (Franciaország, Hollandia, Belgium, 
Francia Kanada), ma krónikus paphi-
ánnyal küszködnek, és maguk is misz-
sziós területté váltak. Fájdalmasan érint 
minket is, amikor Ferenc pápa azzal 
szembesít, hogy kontinensünk és ben-
ne az egyház a fáradtság jeleit mutat-
ja, „nagymama Európává” vált, elké-
nyelmesedett, és már nem termékeny. 
A fejlett világ katolikusaiban a dicső 
múlt büszkesége, az elmúlt évszázadok 

nyugati hegemóniája és a felsőbbrendű-
ség jelen jólétből fakadó tudata bizony 
megnehezíti, hogy komolyan vegyék 
egy dél-amerikai pápa üzenetét. Gyak-
ran nem is reflektált ez a bizalmatlanság, 
de ott rejtőzik a pápával szemben meg-
nyilvánuló kritikus hangok mögött. Jö-
het-e valami jó a globális Délről? Ferenc 
pápa üzenete társadalmi kérdésekben is 
megkérdőjelezi a status quóhoz szívesen 
ragaszkodó fejlett világ katolikusainak 
nézeteit. Nem véletlen, hogy Ferenc leg-
szenvedélyesebb kritikusai főleg innen 
kerülnek ki, és hangjukat erős média-
háttérrel képesek érvényesíteni.  

Ha szélesebb perspektívából nézzük 
az egyház történelmét, akkor azt lát-
hatjuk, hogy az egyházi élet fókusza 
folyamatosan vándorol. Egykor virág-
zó központok helyén ma sivatag van, 
míg korábbi perifériák éltető forrássá 
váltak. Gondolhatunk arra, hogy a IV. 
században a teológiai és egyházi meg-
újulás központja Kis-Ázsia (a kappadó-
kiai atyák) vagy Észak-Afrika (Szent 
Ágoston) volt, ahol ma a kereszténység 
elenyésző kisebbséget alkot. A közép-
korban Franciaország (a clunyi reform, 
Szent Bernát és a ciszterek, a Párizsi 
Egyetem, Aquinói Szent Tamás) és Itá-
lia (a ferences reform), az újkorban pe-
dig Róma (a jezsuiták) volt a megújulás 
központja. A II. vatikáni zsinat jelentős 
mértékben a francia és német teológi-
ai gondolkodás gyümölcse volt. Karol 
Wojtyła és Joseph Ratzinger révén Kö-
zép- és Kelet-Európa egyházainak ta-
pasztalata gazdagította az egyetemes 
egyházat. Bergoglio pápával, úgy látszik, 
Latin-Amerika tud intenzívebben hatni 
a világegyházra. Elérkezett „Dél-Ameri-
ka órája” – amiként az emeritus pápa fo-
galmazott. Dél-Amerikában viszont ott 
van Európa is, ahogy maga Bergoglio 
is „egyszerre olasz és dél-amerikai, így 
benne az Ó- és Újvilág benső összefonó-
dása és a történelem benső egysége jele-
nik meg” – mondta Benedek az említett 
interjúkötetben utódja gyökereiről. Ha 
Ferenc pápa tanítását vizsgáljuk, világo-
san látható, hogy számos vonatkozásban 
Latin-Amerika egyházának irányvona-
lai tükröződnek benne, ötvöződve a zsi-
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nat utáni egyházéival. Ferenc maga val-
lott erről, amikor programadó írásáról, 
az Evangelii gaudium kezdetű apostoli 
buzdításról a jezsuiták 2016-os általá-
nos rendgyűlésének tagjai előtt azt mon-
da, hogy nem igazán eredeti alkotás: „E 
dokumentumban az Evangelii nuntian-
di buzdítást és az aparecidai záródoku-
mentumot fűztem össze.” Az első emlí-
tett szöveg VI. Pál pápa írása az egyház 
missziós hivatásáról, amely Ferenc sze-
rint „a II. vatikáni zsinat után kiadott 
lelkipásztori írások között ma is a leg-
fontosabb”. Az aparecidai záródokumen-
tumot pedig a latin-amerikai püspökök 
2007-es tanácskozásának végén bocsá-
tották ki, és megformálásában Jorge Ma-
rio Bergoglio bíborosnak is igen jelentős 
szerepe volt. Ez mintegy színtézise an-
nak az útnak, amelyet a kontinens egy-
házai a zsinat utáni évtizedekben jártak 
be. A sokféle problémával és szenvedés-
sel szembesülő egyház (például súlyos 
társadalmi egyenlőtlenségek, nyomor, 
a kisegyházak térhódítása miatt híveiket 
tömegével elveszítő katolikus közössé-
gek, a természeti környezet pusztulása) 
mindennek ellenére erőteljes dinamiká-
val rendelkezik, amit ez a dokumentum 
is kifejez. A panaszkodás helyett lelkes 
felhívás a megtérésre és az evangelizá-
cióra. A radikális misszionáriusi elkö-
teleződés szorosan összekapcsolódik 
benne a szegények iránti szolidaritás-

sal és a népi vallásosság jelentőségének 
hangsúlyozásával. A középpontban pe-
dig a Jézus Krisztussal való személyes ta-
lálkozásra szóló meghívás áll. Mind ezek 
a vonások teljes mértékben visszakö-
szönnek Ferenc péteri szolgálatában is. 

A perifériák  
megközelítése
Jorge Mario Bergoglio számára a peri-
féria messze több mint származás kér-
dése, sokkal inkább világnézet – a szó 
szoros értelmében: hely, ahonnan a vilá-
got igyekszik nézni. Ez a látásmód már 
ott rejlik az evangéliumokban, hiszen 
a Megváltó is egy perifériáról szárma-
zik. Jézus nem a korabeli világ hatalmi 
központjában, Rómában, de még csak 
nem is a birodalom peremén élő Izrael 
szent városában, Jeruzsálemben nőtt fel, 
hanem az ószövetségi Szentírás számá-
ra ismeretlen falucskában, Názáretben, 
a pogányok Galileájában. Nyilvános 
működése során is kitüntetetten fordult 
a szegények, a betegek és a bűnösök felé. 
Az ignáci lelkigyakorlatok egészen közel 
hozzák ezt a Jézust.

Bergoglio gondolkodásának formálá-
sában fontos szerepe volt Amelia Podet-
ti argentin filozófusnőnek (1928–1979) 
is, aki szerint Amerika felfedezése meg-
változtatta a világ sorsát, az „új világ” 
radikálisan átalakította azt, ahogy az 
emberek a világról gondolkodtak. Az 

a valóság, amely kezdetben csak peri-
féria volt, olyan változásokat hozott, 
amilyeneket korábban el sem lehetett 
képzelni. Az evangélium és Podetti pe-
rifériákat hangsúlyozó filozófiája erősí-
tette meg Bergoglióban, hogy a világot 
Dél-Amerika nézőpontjából látni érté-
kes perspektíva. A világ mindig más-
képp néz ki a perifériákról, a szegények, 
a törékenyek, a legyőzöttek és a vesz-
tesek szemszögéből. S ha odafigyelünk 
a perifériákra, az az egész világ számá-
ra változást hoz. Ez a szemlélet vezet-
te Bergogliót Buenos Aires érsekeként, 
amikor a főváros evangelizációját a pe-
rifériákkal, a külvárosok nyomornegye-
deivel kezdte. Pápaként is előszeretet-
tel látogat meg olyan helyeket, amelyek 
a periférián vannak – gondolhatunk itt 
az első útjára Lampedusa szigetén, ahol 
menekültekkel találkozott, vagy a hábo-
rú sújtotta Irakra, ahol a keresztények 
helyzete rendkívül nehéz, vagy az elszi-
getelt Kubára, Albániára, ahol a katoli-
kusok szerény kisebbséget képeznek, és 
lehetne még sorolni a „peremen” tett lá-
togatásokat. Ferenc pápa számos nagy 
katolikus múltú országban még nem 
járt apostoli úton (például Spanyolor-
szágban, Argentínában, Franciaország-
ban vagy Németországban). Sok tekin-
tetben követi a jezsuita eljárásmódot, 
de ebben épp az ellenkezőjét teszi, hi-
szen Szent Ignác a jezsuita missziókról 
így ír a Rendalkotmányban: „Előnyben 
kell részesíteni a nagy nemzeteknek […] 
vagy a vezető nemzeteknek nyújtott se-
gítséget” (622). Ferenc ezzel szemben 
a kicsiny nemzeteket és a kisebbségi ka-
tolikus közösségeket helyezi előre.

Ferenc számára a periféria valóban 
világnézet. Nemcsak földrajzi értelem-
ben keresi fel a perifériákat, hanem más 
vonatkozásban is: találkozik szegények-
kel, idősekkel, menekültekkel, betegek-
kel, a visszaélések áldozataival. Míg a vi-
lág vezetői legtöbbször magángépeken 
röpködve, szinte hermetikusan zárt 
helyeken tanácskoznak, addig Ferenc 
meg tudja érinteni a világ sebeit, elmegy 
a nyomornegyedekbe, találkozik a há-
borúk áldozataival, engedi, hogy mások 
szenvedése megérintse a szívét. Ezek-Fo
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ből a találkozásokból születik szenvedé-
lyektől sem mentes kiállása a kirekesztés 
bármilyen formájának áldozatai mellett. 
Nem hagyja, hogy pusztán szép elméle-
tekkel meggyőzzék, például azzal, hogy 
a felhalmozódó gazdagság majd egyszer 
magától lecsorog a szegényekhez. Ami-
kor azt mondja, hogy „Ez a gazdaság 
öl!” (EG 53), akkor ezt a megnyomo-
rított emberekkel való találkozás ta-
pasztalatából merítve fogalmazza meg. 
Hangot ad a periférián élőknek, és szoli-
daritásra szólít fel. Szót emel a meg nem 
született gyermekek és a teremtett világ 
érdekében. Rámutat az összefüggések-
re, hogy az önzés és a pénzimádat áll 
a leselejtezés kultúrája mögött, amely 
a legkülönfélébb pusztítások forrása, az 
emberi élet, a társadalom és a természet 
vonatkozásában egyaránt. 

A periféria aktivitást, feladatot jelent 
Ferenc számára: oda kell menni. Újra 
és újra azt hangsúlyozza, hogy az egy-
ház ne zárkózzon önmagába, ne pusz-
tán a saját dolgai körül forogjon, hanem 
lépjen ki a perifériák felé, keresse az em-
bereket, a távoliakat, és találkozzon ve-
lük: „…lépjünk ki a saját kényelmünk-
ből, legyen bennünk bátorság eljutni az 
összes perifériára, ahol szükség van az 
evangélium világosságára” (EG 20). 

A találkozás kultúrája
Ferenc kritikus az elméletekkel szem-
ben, és újra meg újra a valóság, a szemé-
lyek konkrétságát húzza alá: „a valóság 
fontosabb az eszménél” (EG 231). Szel-
lemtörténeti háttérként Szent Iréneusz 
alakja jelenik itt meg, akit Bergoglio 
Hans Urs von Balthasar közvetítésével 
tanulmányozott. Az ókeresztény egy-
házatya nyomán a megtestesülés konk-
rétságát hangsúlyozza a gnosztikus el-
méletekkel szemben. Ferenc óv attól, 
hogy a keresztények elméleteik várába 
zárkózzanak, mert miközben minden 
kérdésre megvan a pontos válaszuk, el-
szakadnak a megtestesült Istentől és az 
ő népétől, nem törődnek a körülöttük 
lévő világ igazi problémáival (vö. Gau-
dete et exsultate, 36–46). 

Az ignáci lelkigyakorlatok egyik sa-
játossága, hogy Jézus evangéliumát ta-

lálkozásként közelítik meg. Ebben sze-
repet kap a látás, a hallás, a tapintás és 
az ízlelés. Lehet mondani, hogy a tes-
ti érzékekkel párhuzamos benső érzé-
kek közvetítésével találkozik a lelkigya-
korlatozó a megtestesült Istennel, Jézus 
Krisztus személyében. A latin-amerikai 
kultúra közvetlensége mellett ez a ta-
pasztalat lehet a forrása annak, hogy Fe-
renc pápa nagyon hangsúlyozza a talál-
kozások fontosságát. Ő a találkozások 
embere. Szemébe nézni a másik ember-
nek, kezet fogni vele, megérinteni, meg-
hallgatni, érezni a személyiség konkrét 
kisugárzását. Az emberekkel és az Is-
tennel való találkozás nála szerves egy-
séget alkot. 

Végső soron a Jézussal való találko-
zás áll Ferenc igazi fókuszában: „Meg-
hívok minden keresztényt – éljen bár-
hol és bármilyen helyzetben –, hogy 
még ma újítsa meg személyes találko-
zását Jézus Krisztussal, vagy legalább-
is döntsön úgy: engedi, hogy ő talál-
kozzon vele, hogy mindennap szünet 
nélkül keresi őt” (EG 3). Ez a találkozás 
a missziós dinamizmus forrása: „Ha va-
laminek szentül nyugtalanítania és ag-
gasztania kell a lelkiismeretünket, akkor 
az az, hogy oly sok testvérünk él a Jézus 
Krisztussal való barátság ereje, világos-
sága és vigasztalása nélkül, az őt befoga-
dó hívő közösség és az élet értelmének 
horizontja nélkül” (EG 49). Ferenc gon-

dolkodásában ez az a vezérfonal, amely 
minden törekvését áthatja. 

A pápalátogatásra készülve mi, ma-
gyar keresztények is feltehetjük ma-
gunknak e kérdéseket: Hogyan lehetne 
Jézus Krisztus személye és evangéliu-
mának hirdetése jobban a figyelmünk 
középpontjában? Hol vannak a mi tár-
sadalmunk perifériái, és miképp lehe-
tünk szorosabb kapcsolatban velük? Mit 
mondanak a perifériák hangjai? Miképp 
tudjuk az evangéliumot olyan nyelven 
megfogalmazni, amely kortársainkat ké-
pes megszólítani?  
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